
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1169 / 2019 del 15/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  ¿  SP110  ¿VARANO-
SOLIGNANO¿  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE 
RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE 
CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA¿  PROVINCIALE 
¿  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE (CUP: D23D19000130003 )

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  BOTTA ELISA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
6D93837D10B81C2148CA15A6419DC03EF98BA79A543F284316ADC15E49E5350612A2E7E8F7A54AD186A5378F5B3BA64781B
B0868F847F99788E93C85162A371A
Sch Corte Conti Ing. Fantuzzi.xls 
F3B4F177B97065BD77C799F2C38D86EDAEFB5627676974DC52D3B5B0F764C1E97462214991F8D439BC55E2B30761BE3C327
1482C73F97E7687465E741E357231

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE – SP110 “VARANO-SOLIGNANO” LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE 
SUL  TORRENTE  CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA’  PROVINCIALE   – 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  (CUP: 
D23D19000130003 )

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI 
E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di  
Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D23D19000130003 
che il CIG è il seguente: Z342A23325

che con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 è stato adottato lo schema del Piano triennale 
delle opere pubbliche 2019-2021 e l'elenco annuale 2019;

che il DUP 2019-2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n.19 del 31.01.2019;

che a seguito della  proposta di  emendamento prot 4362 del  14/02/2019, con deliberazione di 
consiglio  Provinciale  n.  7  del  26/02/2019,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

che  con  deliberazione  di  consiglio  Provinciale  n.  12  del  07/03/2019  è  stato  approvato  in  via 
definitiva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

che con Decreto 63 Presidenziale del 01/04/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Consiglio Provinciale con atto n. 30 del 11.07.2019 ha approvato la quarta variazione al  
Bilancio di Previsione 2019-2021 e che nello stesso atto è contenuta l’iscrizione del finanziamento 
del progetto in oggetto per € 200.000,00;

che  il  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  33  del  11.07.2019  ha  provveduto  ad  aggiornare  il  
Programma Triennale dei LL.PP. 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 a seguito 
delle variazioni di Bilancio di Previsione 2019-2021 intervenute fino a quella data;

che il  Consiglio Provinciale con atto n. 37 del 30.09.2019 ha approvato la sesta variazione al 
bilancio 2019-2021 per un ulteriore quota di € 50.000,00 relativa al progetto citato;
che il Consiglio Provinciale, con successivo atto n. 42/2019, ha provveduto all'adeguamento del 
piano triennale 2019-2021 a seguito della sesta variazione di bilancio, di cui sopra;
 
che il Decreto del Presidente n.145 del 16.07.2019 ha approvato gli studi di fattibilità del Servizio 
Viabilità contenuti nella 4^ variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, fra i quali quello relativo 
al progetto denominato “Interventi di manutenzione straordianaria manufatti”, tra cui la SP110, e 
per complessivi € 200.000,00;

che il progetto viene integrato per un ulteriore quota di € 50.000,00 utilizzando le risorse iscritte  
nella sesta variazione al bilancio 2019-2021 per interventi che riguarderanno tra gli altri anche il  
progetto in oggetto;

che il quadro economico dell'intervento risulta il seguente:

Lavori:

A.1) Importo lavori a base d’asta € 175.000,00

A.2) Oneri di sicurezza € 14.000,00

A.3) Opere a base di appalto € 189.000,00

Somme a disposizione:

B.1) IVA 22% su A3 € 41.580,00

B.2) Incentivi € 3.780,00

B.3)
Spese tecniche Contributo Anac e arrotondamenti 
compresi

€ 15.640,00

B.4) Totale somme a disposizione € 61.000,00

Totale complessivo € 250.000,00

PREMESSO INOLTRE:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali ;

che lungo la  SP110 “Varano-Solignano”  al  km 0+400 è  presente  un ponte  sul  torrente  Ceno, 
all’interno del  centro abitato di  Varano dè Melegari,  che il  Servizio Viabilità  della  Provincia ha 
inserito nell'elenco dei manufatti  provinciali su cui sono previsti  rilievi e successivi studi per la 
valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio si è evidenziata la necessità di eseguire lavori  
di sostituzione dei giunti di dilatazione lungo il Ponte in oggetto e su altri manufatti della viabilità  
provinciale, in quanto gravemente danneggiati e non più in grado di garantire la corretta elasticità 
della struttura;

CONSIDERATO
che occorre quindi procedere celermente con l'affidamento della progettazione esecutiva ai sensi 
dell'art.  23  c.  4  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione  e  il  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  l'intervento 
denominato  “  SP110 “VARANO-SOLIGNANO” LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
RIFACIMENTO DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE CENO E  ALTRI 
MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE ”;

che per l'affidamento delle attività di cui sopra, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, occorre una 
figura professionale con comprovata esperienza nel settore di infrastrutture viarie/ ponti;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a disposizione  
non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

che con nota Prot. Gen. n° 25762 del 25/09/2019 inviata a tutto il personale dell’ente, il Dirigente 
del  Servizio  ha  provveduto  ad  inoltrare  la  dichiarazione  di  impossibilità  a  ricorrere  a 
professionalità  interne  al  Servizio,  richiedendo  contestualmente  la  disponibilità  di  personale 
dell’ente per la prestazione richiesta;

che entro il  termine stabilito non è pervenuta nessuna segnalazione di  interesse da parte del 
personale dipendente dell’ente;

VALUTATO
che il costo delle seguenti attività in base alle tariffe professionali vigenti (D.M. 17 giugno 2016) è 
stato quantificato in € 12.000,00, oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 2.745,60 per Iva 
(22%) così per un totale di € 15.225,60 che include le seguenti prestazioni:

1. Progettazione esecutiva;
2. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
3. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

CONSIDERATO
che l’articolo 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto di servizi attinenti  
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a quarantamila euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE:
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019;

Valutato che
sentito il Dirigente del Servizio, risulta idoneo affidare la prestazione all’ing. Emanuele Fantuzzi  
con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, c.f. FNTMNL65A14G337R il cui curriculum risulta 
idoneo;

che il tecnico sopra citato non ha ricevuto altri incarichi professionali da parte dell'Amministrazione 
Provinciale nella corrente annualità;

Richiamato:

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  le  prestazioni relative  alla  progettazione 
esecutiva, al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e al Coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  denominato:  SP110  “VARANO-SOLIGNANO” 
LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE 
DEL PONTE SUL TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE 
all’Ing.  Emanuele  Fantuzzi  con  studio  in  V.  Toscana  n.  45/1  43123  Parma,  c.f. 
FNTMNL65A14G337R, per l’importo di € 12.000,00, oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed 
€ 2.745,60 per iva (22%), così per un totale di € 15.225,60;

di  approvare  la  lettera  d’Ordine  che  sarà  sottoscritta  con  il  professionista  il  cui  schema  è 
depositato presso il Servizio;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa di € 15.225,60 all'interno del Q.T.E. complessivo di € 250.000,00 di cui al  
D.P. 145/2019 al Cap. PEG 216600220000 Manutenzione Straordinaria ponti, titolo 2°, missione 
10 (Trasporti e diritto alla mobilità) programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Codice bilancio 
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture del bil. 2019 , finanziato con Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2019;

di  dare  atto  altresì  che il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

 Il Responsabile
 BOTTA ELISA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n° 1169 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE ¿ SP110 ¿VARANO-SOLIGNANO¿ LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL 
PONTE SUL TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA¿ PROVINCIALE 
¿ AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE (CUP: 
D23D19000130003 )

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 BIL.2019 
IP.1163 
SUB.659 

AVANZO 15.225,60

Per un totale complessivo di spesa di € 15.225,60

NOTE: 

Parma li, 17/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


